



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 985867-57/2026

ID INTERNO: 90.077/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47.750/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de MATERIAIS DE ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA, para atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
MATERIAL PARA SERVIÇO DE ENDOSCOPIA PARTE 1 – LOTE 1						
01	CATETER DE HEMOSTASIA BIPOLAR DE USO ÚNICO (TIPO GOLD PROBE) 2,33 MM, 28 MM DE CANAL DE ACESSO, COMPRIMENDO 300 MM - COMPATIVEL COM BISTURI EMAIL OU MEDCIR EXISTENTE NA UNIDADE. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	13	R\$ 1.734,32	R\$ 22.546,16
SUBTOTAL LOTE 1						R\$ 22.546,16
MATERIAL PARA SERVIÇO DE ENDOSCOPIA PARTE 2 – LOTE 2						
02	PINÇA DE BIOPSIA DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA 24 FR - 1600 MM DE COMPRIMENTO E 2,3 MM DE DIÂMETRO DO CANAL DE ACESSO - AUTOCLAVÁVEL USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	60	R\$ 842,20	R\$ 50.532,00
03	INJETOR PARA ESCLEROSE DE VARIZES USO ENDOSCÓPICO, DIÂMETRO DA AGULHA 23 GAUGES, DIÂMETRO DO CATÉTER 7 FR, COMPRIMENTO DO CATETER 230 CM - DESCARTÁVEL. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	55	R\$ 126,09	R\$ 6.934,95
04	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM DIÂMETRO DE BAINHA 15 MM, 240 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	9	R\$ 127,05	R\$ 1.143,45



05	PINÇA DE RETIRADA DE CORPO ESTRANHO PARA USO ENDOSCÓPICO DO TIPO JACARÉ, AUTOCLAVÁVEL, 2,3 MM DE DIÂMETRO X 1800MM DE COMPRIMENTO. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	4	R\$ 800,13	R\$ 3.200,52
06	ESCOVA DE LIMPEZA ENDOSCÓPICA DIÂMETRO DE 5MM COM CERDAS DE NYLON 2200 MM – AUTOCLAVÁVEL USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	12	R\$ 203,92	R\$ 2.447,04
07	CATETER (PINÇA BASKET) DE RETIRADA DE CORPO ESTRANHO TIPO CESTO ANGULAR EM AÇO INOX PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - AUTOCLAVÁVEL USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	5	R\$ 1.318,51	R\$ 6.592,55
08	SONDA DE GASTROSTOMIA BAIXO PERFIL (BOTTON) - Nº 18 USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	12	R\$ 1.391,61	R\$ 16.699,32
09	SONDA DE GASTROSTOMIA BAIXO PERFIL (BOTTON) - Nº 20 USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	8	R\$ 1.505,62	R\$ 12.044,96
10	SONDA DE GASTROSTOMIA BAIXO PERFIL (BOTTON) - Nº 24 USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	20	R\$ 1.560,25	R\$ 31.205,00
11	KIT DE GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTANEA 20 FR CONTENDO: 1 TUBO DE ALIMENTAÇÃO PEG COM CÚPULA INTERNA LISA, 1 FIO GUIA 120CM, 01 BISTURI Nº 11 COM MANOPLA, 01 ADAPTADOR DE PORTA DUPLA, 01 DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO EXTERNA, 01 AGULHA/CÂNULA 14G, 01 CLAMP, 1 CAMPO CIRÚRGICO, 1 SERINGA DESCARTÁVEL 5CC, 01 AGULHA 25GX1, 01 BRAÇADEIRA. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		KIT	72	R\$ 914,28	R\$ 65.828,16
12	KIT DE GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTANEA 24 FR CONTENDO: 1 TUBO DE ALIMENTAÇÃO PEG COM CÚPULA INTERNA LISA, 1 FIO GUIA 120CM, 01 BISTURI Nº 11 COM MANOPLA, 01 ADAPTADOR DE PORTA DUPLA, 01 DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO EXTERNA, 01 AGULHA/CÂNULA 14G, 01 CLAMP, 1 CAMPO CIRÚRGICO, 1 SERINGA DESCARTÁVEL 5CC, 01 AGULHA 25GX1, 01 BRAÇADEIRA. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		KIT	144	R\$ 775,48	R\$ 111.669,12
13	KIT DE GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTANEA 24 FR CONTENDO: 1 TUBO DE ALIMENTAÇÃO PEG COM CÚPULA INTERNA LISA, 1 FIO GUIA 150 CM, 01 BISTURI Nº 11 COM MANOPLA, 01 ADAPTADOR DE PORTA DUPLA, 01 DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO EXTERNA, 01 AGULHA/CÂNULA 14G, 01 CLAMP, 1 CAMPO CIRÚRGICO, 1 SERINGA DESCARTÁVEL 5CC, 01 AGULHA 25GX1, 01 BRAÇADEIRA. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		KIT	110	R\$ 882,34	R\$ 97.057,40
14	SONDA DE SUBSTITUIÇÃO DE TUBO DE GASTROSTOMIA PERCUTÂNEA 24FR C/BALÃO - CONTENDO: 01 SONDA DE GASTROSTOMIA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 24FR X		UND	120	R\$ 196,68	R\$ 23.601,60



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	25,5CM, EM SILICONE COM BALÃO 15ML A 20ML, EM SILICONE E CONEXÃO UNIVERSAL. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA					
15	SONDA DE SUBSTITUIÇÃO DE TUBO DE GASTROSTOMIA PERCUTÂNEA 20FR C/BALÃO - CONTENDO: 01 SONDA DE GASTROSTOMIA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 20FR X 25,5CM, EM SILICONE COM BALÃO 15ML A 20ML, EM SILICONE E CONEXÃO UNIVERSAL. USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	50	R\$ 198,98	R\$ 9.949,00
16	KIT DE LIGADURA ELÁSTICA DE VARIZES ESOFÁGICAS, MULTIBAND, COM NO MINIMO 6 LIGAS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E QUE PERMITA A ABERTURA COM TÉCNICA ASSÉPTICA USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	48	R\$ 699,98	R\$ 33.599,04
17	HEMOCLIP - CLIPE ENDOSCÓPICO METÁLICO EM AÇO INOXIDÁVEL JÁ MONTADO PARA USO, COM TUBO DE 2,5mm DIÂMETRO X 1800 mm DCE COMPRIMENTO, REVESTIDO EM POLIETILENO, COM CLIPE EM SUA EXTREMIDADE DISTAL COM ABERTURA MÁXIMA DE 11mm, COMPATÍVEL COM CANAL DE TRABALHO MAIOR OU IGUAL A 2,8mm USO EXCLUSIVO PARA ENDOSCOPIA		UND	50	R\$ 632,99	R\$ 31.649,50
SUBTOTAL LOTE 2						R\$ 504.153,61
MATERIAL PARA SERVIÇO DE COLONOSCOPIA – LOTE 3						
18	<u>INJETOR PARA ESCLEROSE, DIÂMETRO DA AGULHA 23 GAUGES,</u> DIÂMETRO DO CATÉTER 7 FR, COMPRIMENTO DO CATETER 2.30 METROS - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	216	R\$ 118,29	R\$ 25.550,64
19	ALÇA DE POLIPECTOMIA HEXAGONAL MULTIFILAMENTARES - TAMANHO G = 30MM - PARA COLONO - 2.30 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	72	R\$ 130,09	R\$ 9.366,48
20	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL MULTIFILAMENTARES - TAMANHO G - 30MM PARA COLONO - 2.30 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	72	R\$ 135,79	R\$ 9.776,88
21	ALÇA DE POLIPECTOMIA HEXAGONAL MULTIFILAMENTARES - TAMANHO M - 20MM PARA COLONO - 2.30 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	72	R\$ 137,71	R\$ 9.915,12



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

22	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL MULTIFILAMENTARES - TAMANHO M - 20MM PARA COLONO - 2.30 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	72	R\$ 130,35	R\$ 9.385,20
23	ALÇA DE POLIPECTOMIA HEXAGONAL MULTIFILAMENTARES - TAMANHO P - 10MM PARA COLONO - 2.30 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	72	R\$ 134,79	R\$ 9.704,88
24	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL MULTIFILAMENTARES - TAMANHO P - 10MM PARA COLONO - 2.30 MM DE COMPRIMENTO E TAMANHO DE ALÇA 3 X 4,5 CM - DESCARTÁVEL - USO EXCLUSIVO PARA COLONOSCOPIA		UND	72	R\$ 132,05	R\$ 9.507,60
25	HEMOCLIP PARA COLONOSCOPIA - 16MM - DESCARTÁVEL - 2,3 METROS		UND	144	R\$ 610,23	R\$ 87.873,12
SUBTOTAL LOTE 3						R\$ 171.079,92
TOTAL						R\$ 697.779,69